
Estados Unidos

Provincia de Santa Fe

+ INFO: Ministro de Economía
Secretaría de Planificación y Política Económica
www.santafe.gob.ar/ipec

FEBRERO 2014 



ESTADOS UNIDOS

IPEC · Provincia de Santa Fe

Febrero 2014       P. 02

Señor Gobernador de la Provincia de Santa Fe
DR. Antonio Bonfatti

Ministro de Economía
CPN Ángel José Sciara

Secretario de Planificación y Política Económica
CPN Pablo Andrés Olivares

Director Provincial del Instituto Provincial
de Estadística y Censos

LIC. Jorge Alejandro Moore

Realización
Lic. Héctor Rubini

Corrección
Manuel López de Tejada

Diseño y diagramación
Angelina Araiz



ESTADOS UNIDOS

IPEC · Provincia de Santa Fe

Febrero 2014       P. 03

P.05
P.08
P.08
P.10 
P.10
P.12
P.12
P.13
P.14
P.15
P.16
P.17
P.18
P.19

Política fiscal
Gráfico 1. Ingresos y  gastos federales y resultado fiscal de los Estados Unidos en % del PBI
Gráfico 2. Evolución del gasto público de los Estados Unidos
Política monetaria
Gráfico 3. Rendimiento de Letras del Tesoro a 30 días, Notas a 1 año y Bonos a 10 años
Anexo
Cuadro 1.a.  Cuentas fiscales de los EEUU (1973-2013). Niveles a fin de período.
Cuadro 1.b. Cuentas fiscales de los EEUU (1973-2013). Niveles a fin de período.
Cuadro 1.c. Cuentas fiscales de los EEUU (1973-2013).
Cuadro 2.a. Evolución del gasto público de los EEUU (1973-2013).
Cuadro 2.b. Evolución del gasto público de los EEUU (1973-2013).
Cuadro 2.c. Composición del gasto público de los EEUU (1973-2013).
Cuadro 3.a. Evolución de los ingresos fiscales federales de los EEUU (1973-2013).
Cuadro 3.b. Evolución de los ingresos fiscales federales de los EEUU (1973-2013).

ÍNDICE

INSTITUTO PROVINCIAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS
Salta 2661 - 3º Piso - (3000) Santa Fe - C.C. N: 140
Tel.: +54 (342) 457-3753 / 457-3783 / 457-2539 | Tel/Fax: 457-4792 / 457-3747
Correo electrónico: jmoor@indec.mecon.gov.ar

Santa Fe 1950 2º Piso - (2000) Rosario
Tel.: +54 (341) 472-1115 / 472-1156 / 472-1317
Correo electrónico: ipecrosario@indec.mecon.gov.ar



ESTADOS UNIDOS

IPEC · Provincia de Santa Fe

Febrero 2014       P. 04

FEBRERO 2014

ESTADOS UNIDOS
PROVINCIA DE SANTA FE



ESTADOS UNIDOS

IPEC · Provincia de Santa Fe

Febrero 2014       P. 05

ESTADOS UNIDOS

Política fiscal

El gobierno no logra recuperar la confianza y no evidencia un significativo saneamiento del sistema financiero ni 

tampoco mejoras en el frente fiscal. A pesar de los acuerdos recientes entre demócratas y republicanos, no se espera 

una mejora sustancial en el panorama para las cuentas fiscales. Difícilmente sea el final de los problemas que se 

trataron de resolver a partir de la Ley de Control Presupuestario (Budget Control Act) de 2011:

• Marzo de 2010: se aprobó la polémica Ley de Protección al Paciente y Cuidado de la Salud Adquirible1, 

que obliga a las empresas a brindar cobertura de servicios a todo adulto sin un plan de salud. Asimismo 

prohíbe a las aseguradoras discriminar por condiciones preexistentes o género. Su constitucionalidad fue 

cuestionada en sede judicial, pero la Corte Suprema la ratificó a fines de junio de 2012 por votación ajustada 

(5 a favor, 4 en contra).

• Año 2010: se aprobó la Ley de Reducción de Impuestos que extendió hasta diciembre de 2012 las rebajas 

de impuestos de una Ley de 2001 bajo la administración de George W. Bush Jr, con vigencia por 20 años.

• Agosto de 2011: se aprueba la citada Ley de Control Presupuestario luego de un acuerdo para establecer 

un “techo” a la deuda pública. La Ley creó un Comité Conjunto para la Reducción del Déficit (conocido como 

“super comité”) que debía lograr en noviembre de 2011 una ley para reducir el déficit a razón de U$S 1,2 

billones en 10 años. Standard and Poor’s rebaja la calificación de riesgo de la deuda del gobierno de los 

Estados Unidos de AAA a AA+. Un mes antes ya lo había hecho una calificadora de menor tamaño (Egan-

Jones Rating Company).

• Noviembre de 2011: fracasó el “super comité” en lograr dicha legislación y entró en vigencia otra parte de 

la Ley de Control Presupuestario para dar efecto a recortes del gasto (conocidos como “sequestrations”) 

focalizados en gastos de defensa y otros gastos, a partir del 2 de enero de 2013.

• En 2012 se exacerbó el debate sobre este mecanismo de “sequestrations”, cuando se discutió la cuestión 

del llamado “abismo fiscal” (“fiscal cliff”), esto es el impacto recesivo que podría sobrevenir a partir de 

enero de 2013, época en que dejaría de tener vigencia la combinación del fin de las rebajas impositivas de 

la Ley de Reducción de Impuestos de 2010 y los “sequestrations” del gasto público.

• En abril de 2012 la calificadora Egan-Jones reduce nuevamente la calificación soberana de la deuda 

estadounidense de AA+ a AA en abril, y de AA a AA- en septiembre de ese año.

• Enero de 2013: el 2 de enero se aprueba otra Ley de Rebaja para el Contribuyente Estadounidense. La 

misma mantiene algunas alícuotas bajas aprobadas bajo la administración Bush Jr, pero mantiene las 

tasas más altas para los individuos con mayores ingresos. También establece límites a varias deducciones 

impositivas y créditos fiscales. La votación de esta Ley tuvo una gran oposición por parte de los republicanos. 

En cuanto al gasto, postergó por 2 meses la puesta en vigencia de los “sequestrations”. El “techo” de la 

deuda pública o límite legal establecido para el pago de servicios de la deuda, más bien que para contraer 

nuevas obligaciones, se alcanzó a fin de diciembre de 2012 con una deuda pública de U$S 16,4 billones. El 

presidente Obama se manifestó en enero a favor de aumentar dicho techo para evitar un default.

1) En inglés: “Patient Protection and Affordable Care Act”, conocida como “Affordable Care Act”, o “ACA”, y también como “Obamacare” 
(especialmente por parte del periodismo).
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• 4 de febrero de 2013: Obama promulga una ley que suspende la vigencia del “techo” de la deuda hasta el 

18 de mayo de 2013. Los republicanos incorporaron a la misma un artículo por el cual el Congreso retendría 

los pagos a los legisladores en caso de no presentar un plan presupuestario antes del 15 de abril de 2013.

• 1° de marzo de 2013: sin acuerdo alguno entre demócratas y republicanos, los “sequestrations” entraron en 

vigencia, con un recorte de gasto público por U$S 1,2 billones en 10 años. 

• 21 de marzo de 2013: la Cámara de Representantes votó un proyecto de Ley para el año fiscal 2014, con la 

meta de equilibrar el presupuesto en 2023, adelantando dicha fecha 12 años respecto de lo aprobado en la 

Ley de Presupuesto de 2013. El Senado, sin embargo, votó en contra.

• 23 de marzo de 2013: el Senado aprobó su propio proyecto de Ley para 2014, pero fue rechazado por la 

Cámara de Representantes.

• 10 de abril de 2013: el Presidente Obama envió su propio proyecto de Ley de Presupuesto para 2014. 

No fue aprobado por ninguna de las dos Cámaras. Mientras tanto se fue suavizando el impacto de los 

“sequestrations”, reduciéndose los recortes de gasto en Defensa.

• 10 de mayo de 2013: se elevó el “techo para la deuda” autorizada por el Congreso a casi U$S 16,7 billones.

• 26 de agosto de 2013: el Tesoro informó al Congreso que si no se aumentaba a tiempo el “techo” permitido 

para la deuda, el gobierno caería en default a mediados de octubre de 2013.

• 25 de septiembre de 2013: el Tesoro anunció que de no implementarse medidas extraordinarias, a más tardar 

para el 17 de octubre, el gobierno quedaría con sólo U$S 30.000 millones en efectivo, más lo obtenible en 

concepto de ingresos corrientes, pero sin capacidad para captar fondos vía endeudamiento.

• 1° de octubre de 2013: el gobierno debió proceder al cierre parcial (“shutdown”) de varias agencias y 

organismos gubernamentales, aplicando suspensiones laborales a 800.000 empleados públicos.

• 16 de octubre de 2013: el Congreso aprobó la Ley 2014 de Apropiaciones en Curso, que garantiza fondos 

frescos para el gobierno hasta el 15 de enero próximo, y suspende la aplicación del “techo” para autorización 

de deuda hasta el 7 de febrero de 2014. Posteriormente, el Tesoro puede captar fondos mediante la vía de 

“medidas de emergencia” por dos semanas. Su promulgación el 17 de octubre puso fin al “shutdown”, por 

lo que a los empleados públicos suspendidos se les pagaron los salarios correspondientes a esos 16 días 

sin trabajo. La calificadora de riesgo china Dagong Global Credit Rating redujo la calificación de la deuda 

soberana de Estados Unidos de A a A-  con perspectivas negativas.

• 18 de diciembre de 2013: el Congreso aprobó un proyecto de Ley de Presupuesto de 2 años con acuerdo 

mayoritario de legisladores Demócratas y Republicanos. El programa mantiene los recortes de gastos o 

“sequestrations” vigentes y alrededor del 75% de las reducciones previamente aprobadas hasta 2015. 

• 26 de diciembre: dicha ley es promulgada por el presidente Obama. La misma  fijó para el actual año fiscal 

un nivel de gastos de U$S 1,01 billones, que incluye aumentos de tarifas y recortes futuros del orden de 

U$S 23.000 millones para la próxima década. Igualmente no se contemplan significativos recortes en los 

principales programas de seguridad social y salud pública (Medicare y Medicaid), que absorben casi la mitad 

del gasto público total. Por otro lado, Obama promulgó una nueva Ley de Defensa que incrementa el gasto 

militar en U$S 552.100 millones, más otros U$S 80.700 para la ocupación de Afganistán y otras operaciones 

en el exterior.
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La iniciativa aumenta marginalmente los gastos en educación y evita aumentos de impuestos. Incluye 

incrementos en las tasas de seguridad aeroportuaria, reduce algunos beneficios para jubilados y pensionados, 

recorta beneficios previsionales para jubilados del Estado Federal y no extiende con una nueva prórroga los 

beneficios por desempleo distribuidos a 1,3 millón de desocupados. Por otro lado incluye aumentos de gasto 

por U$S 45.000 millones para 2014 y U$S 18.000 en 2015. Esto significa un crecimiento del orden del 0,3% 

del Producto Bruto Interno, de modo que la ley aprobada no modifica en nada el escenario de corto plazo. Dicho 

proyecto no altera los “techos” para el endeudamiento y evita un “shutdown” en caso de que el 7 de febrero se 

alcance el nivel crítico (U$S 16,7 billones), pero todavía existe el peligro de alguna forma de moratoria unilateral 

en el pago de servicios de la deuda  del gobierno. En otras palabras, es un alivio potencial que evita trastornos 

en el funcionamiento del Estado, si se superan los límites legales del endeudamiento, pero no disipa el riesgo 

de problemas de liquidez ni el de un episodio de default (sea por cesación de pagos a proveedores, o moratoria 

unilateral transitoria) y de una nueva baja en las calificaciones de riesgo para la deuda del Tesoro.

Para moderar el sesgo hacia una potencialmente mayor expansión fiscal, legisladores republicanos y demócratas 

dieron a conocer el 13 de enero un acuerdo bipartidario, por el cual se permitirá al Poder Ejecutivo aumentar 

el gasto para el año fiscal 2014 en U$S 1,1 billón y se evitará que los “sequestrations” vigentes afecten al 

Pentágono y a otras agencias públicas, neutralizando así el efecto recesivo de los recortes de gastos aprobados 

el mes anterior. Asimismo se liberarán fondos para gastos sociales y aportes al Fondo Monetario Internacional, 

que habitualmente reciben críticas por parte del Partido Republicano. Por último, se acordó una partida de U$S 

92.000 millones para operaciones militares en el exterior y un aumento de 1% en los salarios del personal 

estatal, acompañado de recortes en gastos en asignaciones para empleados, como también para viajes y para 

asistir a algunas conferencias en el exterior.

De acuerdo con el Departamento del Tesoro en el corriente año el déficit fiscal debería perforar el piso de 4% 

del Producto Bruto Interno y converger a más tardar en 2018 al 2,8% del PBI. Según los cálculos de la Casa 

Blanca para la Ley de Presupuesto 2013, ese es el nivel que estabilizaría en el mediano-largo plazo la relación 

deuda pública/PBI.

Los números fiscales estimados para fin de 2013 muestran lo siguiente2:

a. Ingresos fiscales: habrían aumentado un 10,7% a U$S 2,71 billones (15,8% del PBI). No se observan cambios 

relevantes en su composición.

b. Gasto público: el cierre estimado habría sido de U$S 3,68 billones (22,7% del PBI), con un crecimiento anual 

de 4,2%. El mismo pareciera tender a estabilizarse a pesar del crecimiento permanente registrado en el 

gasto de salud (principalmente el programa Medicare) y en el sistema de seguridad social. 

c. Resultado fiscal: 2013 habría cerrado con un déficit de U$S 972.900 millones (6% del PBI). Esto significa 

una reducción de 10,5% respecto del registrado en 2012, gracias a una baja del déficit primario de 13,4%. 

Si bien sería el cuarto año consecutivo de reducción del déficit fiscal, tanto en términos absolutos como en 

relación al PBI, los déficits observados entre 2009 y 2012 son los mayores de las últimas cuatro décadas.

2) Son estimaciones propias en base a datos de consultoras y bancos privados a partir de los cierres parciales del Departamento del Tesoro. 
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Gráfico 1
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La deuda pública total a fin de 2013 llegó al récord histórico de U$S 17,2 billones (106,5% del PBI)3. Desde el 

año 2002 el stock de deuda del Tesoro está creciendo a una tasa promedio anual de 9,6%, mientras que el PBI 

lo ha hecho a una velocidad promedio anual de 3,9%. 

Sobre dicho total, US$ 2,2 billones (12,8%) se encuentran en cartera de la Reserva Federal. Las tenencias de la 

autoridad monetaria han aumentado un 349,7% desde fin de 2008 (año de la crisis Subprime), cuando el stock 

en manos de dicha entidad era de U$S 491.100 millones. 

Si bien hay indicios de estabilización del gasto, el sesgo de la política fiscal sigue siendo expansivo. La 

participación del gasto público total en el PBI después de la crisis Subprime ha sido la mayor de los últimos 40 

años (entre 22% y 24,4% del PBI). El mayor incremento desde el año 2008 se ha observado en los gastos no 

discrecionales, fijados por leyes específicas (fundamentalmente del sistema de seguridad social y en el programa 

de salud Medicare), de un 10,8% del PBI a un 15% del PBI en 2013. Los gastos discrecionales, que son los fijados 

por las leyes anuales de Presupuesto por un año fiscal o más, crecieron de 7,7% del PBI en 2008 a 9,1% en 

2010, comenzando a descender desde entonces hasta 7,8% del PBI en 2013. En este subtotal, el componente 

más importante es el gasto en defensa, que ha  venido creciendo de U$S 612.400 millones en 2008 (4,2% del 

PBI) hasta U$S 699.100 millones en 2011 (4,5% del PBI). Desde entonces ha decrecido levemente hasta un nivel 

estimado de U$S 660.800 millones en 2013 (4,1% del PBI). En cuanto a los intereses de la deuda, luego de una 

pronunciada baja de U$S 252.800 millones en 2008 a U$S 186.900 millones en 2009, han aumentado hasta U$S 

230.000 millones en 2011 para luego descender levemente a U$S 222.700 millones en 2013.  

Respecto de los ingresos fiscales, la fuerte caída de la actividad por la crisis Subprime generó una baja de U$S 

2,5 billones en 2008 (17,4% del PBI) a 2,1 billones en 2009 (14,6% del PBI). Desde ese año los ingresos se han 

venido recuperando paulatinamente hasta llegar en 2013 a U$S 2,7 billones (16,7% del PBI). 

Además, en los últimos cuatro años se observa que el crecimiento promedio anual del gasto público ha sido de 

1,2% del PBI, mientras que el de los ingresos fiscales ha sido de 6,6%. De mantenerse un crecimiento de los 

ingresos fiscales superior al del gasto público, podría alejarse en 2014 el peligro de una crisis de liquidez como 

la que padeció el Tesoro en octubre pasado.

3) La estimación no incluye la deuda por pasivos contingentes provenientes de garantías y otros compromisos con fines de seguridad social y 
favorecer el acceso a la vivienda, ni la de los fondos fiduciarios gubernamentales, ni la de entes extra-Tesoro para prevenir o mitigar eventos 
de crisis como la Corporación Federal de Seguro de Depósitos (FDIC) y de la Reserva Federal. De acuerdo al economista James D. Hamilton, 
de la Universidad de California en San Diego, la suma de esos pasivos extrapresupuestarios  “fuera de balance”  a fin de 2012 era de U$S 
70 billones (seis veces la deuda  mencionada en el texto, también llamada “on-balance-sheet”). Ver  Hamiton, James D. (2013): “Off-Balance-
Sheet Fiscal Liabilities”. NBER Working Paper 19253. National Bureau of Economic Research. Cambridge, MA. Julio de 2013. 
http://www.nber.org/papers/w19253.
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Política monetaria

La Reserva Federal decidió el pasado 18 de diciembre proceder al tan esperado “tapering”. Esto significa reducir 

anticipadamente la emisión monetaria vía compras de deuda del Tesoro de largo plazo y de activos garantizados 

por hipotecas de agencias estatales (Fannie Mae y Freddie Mac), de U$S 85.000 millones mensuales a U$S 

75.000 millones desde enero próximo. Las tenencias de títulos del Tesoro en poder de la autoridad monetaria 

aumentaron U$S 544.000 millones en dos años: de U$S 1,7 billón (11,3% de la deuda del Tesoro) a U$S 2,2 

billones (12,8% de la deuda total).  

Si bien la inflación es todavía muy baja y estaban mejorando los indicadores del mercado laboral, no había 

indicios de una recuperación tal que pudiera generar expectativas unánimes de una decisión como la adoptada 

por la autoridad monetaria estadounidense, que generó una inmediata reacción favorable en los mercados 

accionarios, ya que indica que para la Reserva Federal está mejorando la economía estadounidense, pero 

igualmente se trata de una recuperación todavía frágil y nada inmune a futuros problemas, pues si bien la 

inflación es baja, la tasa de desempleo es relativamente alta. Esta decisión probablemente no se vea modificada 

al menos hasta fines del primer trimestre del año próximo, período en el cual se observará en qué medida la 

gestión de la nueva titular de la Reserva Federal, Janet Yellen, se mantendrá en los mismos lineamientos que los 

de Ben Bernanke. Probablemente dicha recuperación y cierta expectativa de retorno de la inflación explique el 

aumento de las tasas a 10 años desde mayo pasado (1,43% anual) hasta la actualidad en que busca romper el 

“techo” de 3% anual. 

Gráfico 3

Rendimiento de Letras del Tesoro a 30 días, Notas a 1 año y Bonos a 10 años
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El comunicado emitido por la autoridad monetaria contiene un diagnóstico del Comité de Mercado Abierto de 

la Reserva Federal:

a) La actividad económica se está expandiendo a un ritmo moderado. Las condiciones del mercado laboral han 

mostrado un mayor repunte. La tasa de desempleo ha declinado, pero sigue siendo elevada.

b) Los gastos de las familias y la inversión fija de las empresas se han acelerado, mientras la recuperación en el 

mercado de viviendas se ha tornado más lenta en los últimos meses.

c) La política fiscal está restringiendo el crecimiento económico, aunque probablemente lo afecte cada vez 

menos.

d) La tasa de inflación se ha mantenido por debajo del objetivo de largo plazo del Comité, pero las expectativas 

de inflación para el largo plazo se han mantenido estables.

e) El Comité tiene por objetivo en la actualidad fomentar al máximo la creación de empleo y la estabilidad de 

precios.

f) El Comité admite que una inflación persistentemente por debajo del objetivo de 2% anual presenta riesgos 

para la actividad económica.

g) A partir de enero, el descenso del ritmo de expansión monetaria se instrumentará mediante la reducción de 

compras de activos garantizados por hipotecas de agencias estatales de U$S 40.000 millones mensuales a 

U$S 35.000 millones por mes, y de bonos del Tesoro de largo plazo de U$S 45.000 millones por mes a U$S 

40.000 millones mensuales.

h) En caso de observarse en el futuro significativas mejoras en el mercado laboral y una suerte de convergencia 

de la inflación observada hacia la meta de la Reserva Federal, no se descartan nuevas reducciones del ritmo 

de emisión vía compras de los mencionados activos en operaciones de mercado abierto.

i) El mantenimiento de una tasa de interés de corto plazo de control monetario (la Fed Funds Rate), fijada entre 

0% y 0,25% anual, se considera apropiado para una tasa de desempleo superior a 6,5%, con una inflación 

esperada para los próximos 2 años superior en sólo 0,5 puntos porcentuales a la meta de la Reserva Federal, 

y con expectativas inflacionarias estables para plazos mayores.

j) En caso de que la tasa de desempleo perfore el piso de 6,5%, el Comité anticipó que será apropiado 

mantener la Fed Funds Rate en los niveles actuales, si es que la tasa de inflación sigue manteniéndose por 

debajo de la meta oficial de largo plazo de 2% anual.

La votación de diciembre no fue unánime, pero con una aplastante mayoría de 9 a 1. A favor: el presidente Ben 

Bernanke, su vice, James Bullard, y los votos de Charles Evans, Esther George, Jerome Powell, Jeremy Stein, 

Daniel Tarullo y Janet Yellen. Sólo votó en contra el presidente del Banco de la Reserva de Boston, Eric Rosengren. 

Para este funcionario la inflación todavía es demasiado baja y la tasa de desempleo demasiado alta, de modo 

que el “tapering” ha sido una decisión prematura toda vez que, de acuerdo con su visión, haría falta más datos 

futuros que indiquen de manera inequívoca y persistente la existencia de una tasa de crecimiento económico 

observado superior a la tasa de crecimiento potencial de largo plazo. Sin embargo, la visión prevaleciente sigue 

siendo la opuesta, y no se espera que la sucesora de Bernanke, Janet Yellen, cambie su óptica de la marcha de la 

economía, ni propugne un cambio fundamental en la política monetaria en curso.
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Anexo

Cuadro 1.a. Cuentas fiscales de los EEUU (1973-2013). Niveles a fin de período.
Miles de millones de dólares corrientes

AÑO Ingresos 
fiscales

Gasto 
público

Déficit (-) o 
Superávit 

total

Déficit (-) o 
Superávit 
primario

Intereses de 
la deuda

Deuda bruta 
total

Deuda en 
cartera de 

organismos del 
Gobierno

Deuda en 
mano de otros 

tenedores

Deuda en cartera 
de la Reserva 

Federal

Deuda en cartera de 
inversores locales y 

extranjeros

PBI de 
los EEUU

1973 230,8 245,7 -14,9 2,4 17,3 466,3 125,4 340,9 75,2 265,7 1.310,6
1974 263,2 269,4 -6,1 15,3 21,4 483,9 140,2 343,7 80,6 263,1 1.438,5
1975 279,1 332,3 -53,2 -30,0 23,2 541,9 147,2 394,7 85,0 309,7 1.560,2
1976 298,1 371,8 -73,7 -47,0 26,7 629,0 151,6 477,4 94,7 382,7 1.738,1
1977 355,6 409,2 -53,7 -23,8 29,9 706,4 157,3 549,1 105,0 444,1 1.973,5
1978 399,6 458,7 -59,2 -23,7 35,5 776,6 169,5 607,1 115,5 491,6 2.217,5
1979 463,3 504,0 -40,7 1,9 42,6 829,5 189,2 640,3 115,6 524,7 2.501,4
1980 517,1 590,9 -73,8 -21,3 52,5 909,0 197,1 711,9 120,8 591,1 2.724,2
1981 599,3 678,2 -79,0 -10,2 68,8 994,8 205,4 789,4 124,5 664,9 3.057,0
1982 617,8 745,7 -128,0 -42,9 85,0 1.137,3 212,7 924,6 134,5 790,1 3.223,7
1983 600,6 808,4 -207,8 -118,0 89,8 1.371,7 234,4 1.137,3 155,5 981,7 3.440,7
1984 666,4 851,8 -185,4 -74,3 111,1 1.564,6 257,6 1.307,0 155,1 1.151,9 3.844,4
1985 734,0 946,3 -212,3 -82,8 129,5 1.817,4 310,2 1.507,3 169,8 1.337,5 4.146,3
1986 769,2 990,4 -221,2 -85,2 136,0 2.120,5 379,9 1.740,6 190,9 1.549,8 4.403,9
1987 854,3 1.004,0 -149,7 -11,1 138,6 2.346,0 456,2 1.889,8 212,0 1.677,7 4.651,4
1988 909,2 1.064,4 -155,2 -3,4 151,8 2.601,1 549,5 2.051,6 229,2 1.822,4 5.008,5
1989 991,1 1.143,7 -152,6 16,3 169,0 2.867,8 677,1 2.190,7 220,1 1.970,6 5.399,5
1990 1.032,0 1.253,0 -221,0 -36,7 184,3 3.206,3 794,7 2.411,6 234,4 2.177,1 5.734,5
1991 1.055,0 1.324,2 -269,2 -74,8 194,4 3.598,2 909,2 2.689,0 258,6 2.430,4 5.930,5
1992 1.091,2 1.381,5 -290,3 -91,0 199,3 4.001,8 1.002,1 2.999,7 296,4 2.703,3 6.242,0
1993 1.154,3 1.409,4 -255,1 -56,3 198,7 4.351,0 1.102,6 3.248,4 325,7 2.922,7 6.587,3
1994 1.258,6 1.461,8 -203,2 -0,3 202,9 4.643,3 1.210,2 3.433,1 355,2 3.077,9 6.976,6
1995 1.351,8 1.515,7 -164,0 68,2 232,1 4.920,6 1.316,2 3.604,4 374,1 3.230,3 7.341,1
1996 1.453,1 1.560,5 -107,4 133,6 241,1 5.181,5 1.447,4 3.734,1 390,9 3.343,1 7.718,3
1997 1.579,2 1.601,1 -21,9 222,1 244,0 5.369,2 1.596,9 3.772,3 424,5 3.347,8 8.211,7
1998 1.721,7 1.652,5 69,3 310,4 241,1 5.478,2 1.757,1 3.721,1 458,2 3.262,9 8.663,0
1999 1.827,5 1.701,8 125,6 355,4 229,8 5.605,5 1.973,2 3.632,4 496,6 3.135,7 9.208,4
2000 2.025,2 1.789,0 236,2 459,2 222,9 5.628,7 2.218,9 3.409,8 511,4 2.898,4 9.821,0
2001 1.991,1 1.862,8 128,2 334,4 206,2 5.769,9 2.450,3 3.319,6 534,1 2.785,5 10.225,3
2002 1.853,1 2.010,9 -157,8 13,2 170,9 6.198,4 2.658,0 3.540,4 604,2 2.936,2 10.543,9
2003 1.782,3 2.159,9 -377,6 -224,5 153,1 6.760,0 2.846,6 3.913,4 656,1 3.257,3 10.980,2
2004 1.880,1 2.292,8 -412,7 -252,5 160,2 7.354,7 3.059,1 4.295,5 700,3 3.595,2 11.676,0
2005 2.153,6 2.472,0 -318,3 -134,4 184,0 7.905,3 3.313,1 4.592,2 736,4 3.855,9 12.428,6
2006 2.406,9 2.655,1 -248,2 -21,6 226,6 8.451,4 3.622,4 4.829,0 768,9 4.060,0 13.206,5
2007 2.568,0 2.728,7 -160,7 76,4 237,1 8.950,7 3.915,6 5.035,1 779,6 4.255,5 13.861,4
2008 2.524,0 2.982,5 -458,6 -205,8 252,8 9.986,1 4.183,0 5.803,1 491,1 5.311,9 14.334,4
2009 2.105,0 3.517,7 -1.412,7 -1.225,8 186,9 11.875,9 4.331,1 7.544,7 769,2 6.775,5 13.960,7
2010 2.162,7 3.456,2 -1.293,5 -1.097,3 196,2 13.528,8 4.509,9 9.018,9 811,7 8.207,3 14.348,4
2011 2.302,5 3.598,1 -1.295,6 -1.065,6 230,0 14.764,2 4.636,0 10.127,6 1.664,7 8.463,0 14.929,4
2012 2.450,2 3.537,1 -1.087,0 -866,6 220,4 16.050,9 4.769,8 11.281,1 1.645,3 9.635,8 15.547,4
2013 2.712,0 3.684,9 -972,9 -750,2 222,7 17.249,2 4.845,7 12.403,5 2.208,8 10.194,7 16.202,7

Fuente: Congressional Budget Office; Office of Management and Budget.
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Cuadro 1.b. Cuentas fiscales de los EEUU (1973-2013). Niveles a fin de período.

AÑO Ingresos 
fiscales

Gasto 
público

Déficit (-) o 
Superávit 

total

Déficit (-) o 
Superávit 
primario

Intereses de 
la deuda

Deuda bruta 
total

Deuda en 
cartera de 

organismos del 
Gobierno

Deuda en 
mano de otros 

tenedores

Deuda en cartera 
de la Reserva 

Federal

Deuda en cartera de 
inversores locales y 

extranjeros

1973 17,0 18,1 -1,1 0,2 1,3 35,6 9,6 26,0 5,7 20,3
1974 17,7 18,1 -0,4 1,0 1,4 33,6 9,7 23,9 5,6 18,3
1975 17,3 20,6 -3,3 -1,9 1,4 34,7 9,4 25,3 5,4 19,9
1976 16,6 20,8 -4,1 -2,6 1,5 36,2 8,7 27,5 5,4 22,1
1977 17,5 20,2 -2,6 -1,2 1,5 35,8 8,0 27,8 5,3 22,5
1978 17,5 20,1 -2,6 -1,0 1,6 35,0 7,6 27,4 5,2 22,2
1979 18,0 19,6 -1,6 0,1 1,7 33,2 7,6 25,6 4,6 21,0
1980 18,5 21,1 -2,6 -0,8 1,9 33,4 7,2 26,1 4,4 21,7
1981 19,1 21,6 -2,5 -0,3 2,2 32,5 6,7 25,8 4,1 21,7
1982 18,6 22,5 -3,9 -1,3 2,6 35,3 6,6 28,7 4,2 24,5
1983 17,0 22,8 -5,9 -3,3 2,5 39,9 6,8 33,1 4,5 28,6
1984 16,9 21,5 -4,7 -1,9 2,8 40,7 6,7 34,0 4,0 30,0
1985 17,2 22,2 -5,0 -1,9 3,0 43,8 7,5 36,4 4,1 32,3
1986 17,0 21,8 -4,9 -1,9 3,0 48,2 8,6 39,5 4,3 35,2
1987 17,9 21,0 -3,1 -0,2 2,9 50,4 9,8 40,6 4,6 36,0
1988 17,6 20,6 -3,0 -0,1 2,9 51,9 11,0 41,0 4,6 36,4
1989 17,8 20,5 -2,7 0,3 3,0 53,1 12,5 40,6 4,1 36,5
1990 17,4 21,2 -3,7 -0,6 3,1 55,9 13,9 42,1 4,1 38,0
1991 17,3 21,7 -4,4 -1,2 3,2 60,7 15,3 45,3 4,4 40,9
1992 17,0 21,5 -4,5 -1,4 3,1 64,1 16,1 48,1 4,7 43,4
1993 17,0 20,7 -3,8 -0,8 2,9 66,1 16,7 49,3 4,9 44,4
1994 17,5 20,3 -2,8 0,0 2,8 66,6 17,3 49,2 5,1 44,1
1995 17,8 20,0 -2,2 0,9 3,1 67,0 17,9 49,1 5,1 44,0
1996 18,2 19,6 -1,3 1,7 3,0 67,1 18,8 48,4 5,1 43,3
1997 18,6 18,9 -0,3 2,6 2,9 65,4 19,4 45,9 5,2 40,7
1998 19,2 18,5 0,8 3,5 2,7 63,2 20,3 43,0 5,3 37,7
1999 19,2 17,9 1,3 3,7 2,4 60,9 21,4 39,4 5,4 34,0
2000 19,9 17,6 2,3 4,5 2,2 57,3 22,6 34,7 5,2 29,5
2001 18,8 17,6 1,2 3,2 2,0 56,4 24,0 32,5 5,2 27,3
2002 17,0 18,5 -1,5 0,1 1,6 58,8 25,2 33,6 5,7 27,9
2003 15,7 19,1 -3,3 -2,0 1,4 61,6 25,9 35,6 6,0 29,6
2004 15,6 19,0 -3,4 -2,1 1,3 63,0 26,2 36,8 6,0 30,8
2005 16,7 19,2 -2,5 -1,0 1,4 63,6 26,7 36,9 5,9 31,0
2006 17,6 19,4 -1,8 -0,2 1,7 64,0 27,4 36,6 5,8 30,8
2007 17,9 19,0 -1,1 0,5 1,7 64,6 28,2 36,3 5,6 30,7
2008 17,1 20,2 -3,1 -1,4 1,7 69,7 29,2 40,5 3,4 37,1
2009 14,6 24,4 -9,8 -8,5 1,3 85,1 31,0 54,0 5,5 48,5
2010 14,6 23,4 -8,7 -7,4 1,3 94,3 31,4 62,9 5,7 57,2
2011 15,0 23,4 -8,4 -6,9 1,5 98,9 31,1 67,8 11,2 56,6
2012 15,2 22,0 -6,8 -5,4 1,4 103,2 30,7 72,6 10,6 62,0
2013 15,8 22,7 -6,0 -4,6 1,4 106,5 29,9 76,6 13,6 62,9

Fuente: Congressional Budget Office; Office of Management and Budget.
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Cuadro 1.c. Cuentas fiscales de los EEUU (1973-2013).

Tasas de crecimiento anual

AÑO Ingresos 
fiscales

Gasto 
público

Déficit (-) o 
Superávit 

total

Déficit (-) o 
Superávit 
primario

Intereses de 
la deuda

Deuda bruta 
total

Deuda en 
cartera de 

organismos del 
Gobierno

Deuda en 
mano de otros 

tenedores

Deuda en cartera 
de la Reserva 

Federal

Deuda en cartera de 
inversores locales y 

extranjeros

PBI de 
los EEUU

1974 14,0% 9,6% -58,8% 527,4% 23,6% 3,8% 11,8% 0,8% 7,3% -1,0% 9,8%
1975 6,0% 23,4% 767,8% -295,9% 8,4% 12,0% 5,0% 14,8% 5,4% 17,7% 8,5%
1976 6,8% 11,9% 38,5% 56,7% 15,0% 16,1% 2,9% 21,0% 11,4% 23,6% 11,4%
1977 19,3% 10,1% -27,2% -49,5% 11,9% 12,3% 3,8% 15,0% 10,9% 16,0% 13,5%
1978 12,4% 12,1% 10,3% -0,1% 18,6% 9,9% 7,7% 10,6% 10,0% 10,7% 12,4%
1979 16,0% 9,9% -31,2% -108,0% 20,2% 6,8% 11,6% 5,5% 0,1% 6,7% 12,8%
1980 11,6% 17,2% 81,3% -1216,8% 23,2% 9,6% 4,2% 11,2% 4,5% 12,6% 8,9%
1981 15,9% 14,8% 7,0% -52,1% 30,9% 9,4% 4,2% 10,9% 3,0% 12,5% 12,2%
1982 3,1% 10,0% 62,1% 320,9% 23,7% 14,3% 3,6% 17,1% 8,1% 18,8% 5,5%
1983 -2,8% 8,4% 62,4% 174,8% 5,6% 20,6% 10,2% 23,0% 15,6% 24,3% 6,7%
1984 11,0% 5,4% -10,8% -37,1% 23,7% 14,1% 9,9% 14,9% -0,3% 17,3% 11,7%
1985 10,1% 11,1% 14,5% 11,5% 16,5% 16,2% 20,4% 15,3% 9,5% 16,1% 7,9%
1986 4,8% 4,7% 4,2% 2,9% 5,1% 16,7% 22,5% 15,5% 12,4% 15,9% 6,2%
1987 11,1% 1,4% -32,3% -87,0% 1,9% 10,6% 20,1% 8,6% 11,1% 8,3% 5,6%
1988 6,4% 6,0% 3,6% -69,6% 9,5% 10,9% 20,4% 8,6% 8,1% 8,6% 7,7%
1989 9,0% 7,5% -1,6% -584,2% 11,3% 10,3% 23,2% 6,8% -4,0% 8,1% 7,8%
1990 4,1% 9,6% 44,8% -324,5% 9,1% 11,8% 17,4% 10,1% 6,5% 10,5% 6,2%
1991 2,2% 5,7% 21,8% 103,8% 5,5% 12,2% 14,4% 11,5% 10,3% 11,6% 3,4%
1992 3,4% 4,3% 7,8% 21,6% 2,5% 11,2% 10,2% 11,6% 14,6% 11,2% 5,3%
1993 5,8% 2,0% -12,1% -38,1% -0,3% 8,7% 10,0% 8,3% 9,9% 8,1% 5,5%
1994 9,0% 3,7% -20,3% -99,5% 2,1% 6,7% 9,8% 5,7% 9,1% 5,3% 5,9%
1995 7,4% 3,7% -19,3% -26943,3% 14,4% 6,0% 8,8% 5,0% 5,3% 4,9% 5,2%
1996 7,5% 3,0% -34,5% 96,0% 3,8% 5,3% 10,0% 3,6% 4,5% 3,5% 5,1%
1997 8,7% 2,6% -79,6% 66,2% 1,2% 3,6% 10,3% 1,0% 8,6% 0,1% 6,4%
1998 9,0% 3,2% -416,5% 39,8% -1,2% 2,0% 10,0% -1,4% 7,9% -2,5% 5,5%
1999 6,1% 3,0% 81,3% 14,5% -4,7% 2,3% 12,3% -2,4% 8,4% -3,9% 6,3%
2000 10,8% 5,1% 88,1% 29,2% -3,0% 0,4% 12,5% -6,1% 3,0% -7,6% 6,7%
2001 -1,7% 4,1% -45,7% -27,2% -7,5% 2,5% 10,4% -2,6% 4,4% -3,9% 4,1%
2002 -6,9% 7,9% -223,0% -96,1% -17,1% 7,4% 8,5% 6,7% 13,1% 5,4% 3,1%
2003 -3,8% 7,4% 139,3% -1802,0% -10,5% 9,1% 7,1% 10,5% 8,6% 10,9% 4,1%
2004 5,5% 6,2% 9,3% 12,5% 4,7% 8,8% 7,5% 9,8% 6,7% 10,4% 6,3%
2005 14,5% 7,8% -22,9% -46,8% 14,8% 7,5% 8,3% 6,9% 5,1% 7,2% 6,4%
2006 11,8% 7,4% -22,0% -83,9% 23,2% 6,9% 9,3% 5,2% 4,4% 5,3% 6,3%
2007 6,7% 2,8% -35,2% -454,1% 4,6% 5,9% 8,1% 4,3% 1,4% 4,8% 5,0%
2008 -1,7% 9,3% 185,3% -369,3% 6,6% 11,6% 6,8% 15,3% -37,0% 24,8% 3,4%
2009 -16,6% 17,9% 208,1% 495,6% -26,1% 18,9% 3,5% 30,0% 56,6% 27,6% -2,6%
2010 2,7% -1,7% -8,4% -10,5% 5,0% 13,9% 4,1% 19,5% 5,5% 21,1% 2,8%
2011 6,5% 4,1% 0,2% -2,9% 17,2% 9,1% 2,8% 12,3% 105,1% 3,1% 4,0%
2012 6,4% -1,7% -16,1% -18,7% -4,2% 8,7% 2,9% 11,4% -1,2% 13,9% 4,1%
2013 10,7% 4,2% -10,5% -13,4% 1,0% 7,5% 1,6% 9,9% s.d. s.d. 4,2%

Fuente: Congressional Budget Office; Office of Management and Budget.
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Cuadro 2.a. Evolución del gasto público de los EEUU (1973-2013).

U$S millones

  I II III IV V VI VII VIII IX

  Gastos no dicrecionales Gastos discrecionales Gastos no discrecionales Gastos discrecionales Intereses 
de la deuda Total

Año
Sistema de 
seguridad 

social
Medicare Medicaid Transferencias Pensiones y asistencia por 

discapacidad Otros programas Ingresos 
compensatorios Defensa Otros gastos 

discrecionales
a =                 

I+II+III+IV+V+VI+VII
b=                        

VIII + IX c a + b + c

1973 48,2 9,0 4,6 14,5 18,5 21,3 -18,0 77,1 53,3 98,0 130,4 17,3 245,7
1974 55,0 10,7 5,8 17,4 20,9 21,1 -21,2 80,7 57,5 109,7 138,2 21,4 269,4
1975 63,6 14,1 6,8 28,9 26,4 29,6 -18,3 87,6 70,4 151,1 158,0 23,2 332,3
1976 72,7 16,9 8,6 37,6 27,7 25,6 -19,6 89,9 85,7 169,5 175,6 26,7 371,8
1977 83,7 20,8 9,9 34,6 31,2 23,6 -21,5 97,5 99,6 182,2 197,1 29,9 409,2
1978 92,4 24,3 10,7 32,1 33,9 34,0 -22,8 104,6 114,1 204,6 218,7 35,5 458,7
1979 102,6 28,2 12,4 32,2 38,7 32,9 -25,6 116,8 123,2 221,4 240,0 42,6 504,0
1980 117,1 34,0 14,0 44,3 44,4 37,5 -29,2 134,6 141,7 262,1 276,3 52,5 590,9
1981 137,9 41,3 16,8 49,9 50,8 42,6 -37,9 158,0 149,9 301,6 307,9 68,8 678,2
1982 153,9 49,2 17,4 53,2 55,0 42,1 -36,0 185,9 140,0 334,8 326,0 85,0 745,7
1983 168,5 55,5 19,0 64,0 58,0 45,5 -45,3 209,9 143,4 365,2 353,3 89,8 808,4
1984 176,1 61,1 20,1 51,7 59,8 36,7 -44,2 228,0 151,4 361,3 379,4 111,1 851,8
1985 186,4 69,7 22,7 52,3 61,0 56,2 -47,1 253,1 162,7 401,1 415,8 129,5 946,3
1986 196,5 74,2 25,0 54,2 63,4 48,4 -45,9 273,8 164,7 415,8 438,5 136,0 990,4
1987 205,1 79,9 27,4 55,0 66,5 40,2 -52,9 282,5 161,6 421,2 444,2 138,6 1.004,0
1988 216,8 85,7 30,5 57,3 71,1 43,7 -56,8 290,9 173,5 448,2 464,4 151,8 1.064,4
1989 230,4 93,2 34,6 62,9 57,3 67,6 -60,1 304,0 184,8 485,9 488,8 169,0 1.143,7
1990 246,5 107,0 41,1 68,7 60,0 102,1 -57,4 300,1 200,4 568,1 500,6 184,3 1.253,0
1991 266,8 114,2 52,5 86,9 64,4 117,0 -105,3 319,7 213,6 596,5 533,3 194,4 1.324,2
1992 285,2 129,4 67,8 110,8 66,5 57,9 -69,2 302,6 231,2 648,4 533,8 199,3 1.381,5
1993 302,0 143,2 75,8 117,1 68,3 30,3 -65,7 292,4 247,3 670,9 539,8 198,7 1.409,4
1994 316,9 159,6 82,0 116,1 72,3 39,5 -68,9 282,3 259,1 717,5 541,3 202,9 1.461,8
1995 333,3 177,1 89,1 116,6 75,2 26,2 -78,7 273,6 271,2 738,8 544,8 232,1 1.515,7
1996 347,1 191,3 92,0 121,6 77,3 28,4 -71,0 266,0 266,8 786,7 532,7 241,1 1.560,5
1997 362,3 207,9 95,6 122,5 80,5 27,2 -85,8 271,7 275,4 810,1 547,0 244,0 1.601,1
1998 376,1 211,0 101,2 122,1 82,5 49,6 -83,3 270,3 281,7 859,3 552,0 241,1 1.652,5
1999 387,0 209,3 108,0 129,0 85,3 60,6 -79,2 275,5 296,7 900,0 572,1 229,8 1.701,8
2000 406,0 216,0 117,9 133,9 87,8 70,5 -80,9 295,0 319,7 951,4 614,6 222,9 1.789,0
2001 429,4 237,9 129,4 143,1 92,7 64,4 -89,2 306,1 343,0 1.007,6 649,0 206,2 1.862,8
2002 452,1 253,7 147,5 180,4 96,1 66,5 -90,3 349,0 385,0 1.106,0 734,0 170,9 2.010,9
2003 470,5 274,2 160,7 196,2 99,8 81,9 -100,8 405,0 419,4 1.182,5 824,3 153,1 2.159,9
2004 491,5 297,0 176,2 190,6 103,6 87,5 -109,0 454,1 441,0 1.237,5 895,1 160,2 2.292,8
2005 518,7 335,1 181,7 196,9 109,7 106,3 -129,1 493,6 474,9 1.319,4 968,5 184,0 2.472,0
2006 543,9 376,8 180,6 200,1 113,1 141,4 -144,1 520,0 496,7 1.411,8 1.016,6 226,6 2.655,1
2007 581,4 436,1 190,6 203,2 122,4 94,2 -178,0 547,9 493,7 1.450,0 1.041,6 237,1 2.728,7
2008 612,1 456,0 201,4 260,8 128,9 121,1 -185,4 612,4 522,4 1.594,9 1.134,9 252,8 2.982,5
2009 677,7 499,9 250,9 350,3 137,7 367,1 -190,4 656,7 580,8 2.093,2 1.237,5 186,9 3.517,7
2010 700,8 520,5 272,8 437,5 138,4 26,9 -183,9 688,9 658,3 1.912,9 1.347,2 196,2 3.456,2
2011 724,9 559,6 275,0 404,1 144,2 106,5 -193,4 699,4 647,7 2.021,0 1.347,1 230,0 3.598,1
2012 767,7 551,2 250,5 353,7 143,5 174,7 -210,0 670,5 614,8 2.031,3 1.285,4 220,4 3.537,1
2013 818,4 588,7 266,6 548,0 260,0 125,5 -180,2 660,8 597,1 2.427,0 1.257,9 222,7 3.684,9

Sources: Congressional Budget Office; Office of Management and Budget.
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Cuadro 2.b. Evolución del gasto público de los EEUU (1973-2013).

% del PBI

I II III IV V VI VII VIII IX

Gastos no dicrecionales Gastos discrecionales Gastos no discrecionales Gastos discrecionales Intereses de 
la deuda Total

Año
Sistema de 
seguridad 

social
Medicare Medicaid Transferencias Pensiones y asistencia por 

discapacidad Otros programas Ingresos 
compensatorios Defensa Otros gastos 

discrecionales
a=

I+II+III+IV+V+VI+VII
b= 

VIII + IX c a + b + c

1973 3,6 0,7 0,3 1,1 1,4 1,6 -1,3 5,7 3,9 7,2 9,6 1,3 18,1
1974 3,7 0,7 0,4 1,2 1,4 1,4 -1,4 5,4 3,9 7,4 9,3 1,4 18,1
1975 3,9 0,9 0,4 1,8 1,6 1,8 -1,1 5,4 4,4 9,4 9,8 1,4 20,6
1976 4,1 0,9 0,5 2,1 1,5 1,4 -1,1 5,0 4,8 9,5 9,8 1,5 20,8
1977 4,1 1,0 0,5 1,7 1,5 1,2 -1,1 4,8 4,9 9,0 9,7 1,5 20,2
1978 4,1 1,1 0,5 1,4 1,5 1,5 -1,0 4,6 5,0 9,0 9,6 1,6 20,1
1979 4,0 1,1 0,5 1,3 1,5 1,3 -1,0 4,5 4,8 8,6 9,3 1,7 19,6
1980 4,2 1,2 0,5 1,6 1,6 1,3 -1,0 4,8 5,1 9,4 9,9 1,9 21,1
1981 4,4 1,3 0,5 1,6 1,6 1,4 -1,2 5,0 4,8 9,6 9,8 2,2 21,6
1982 4,6 1,5 0,5 1,6 1,7 1,3 -1,1 5,6 4,2 10,1 9,8 2,6 22,5
1983 4,8 1,6 0,5 1,8 1,6 1,3 -1,3 5,9 4,1 10,3 10,0 2,5 22,8
1984 4,5 1,5 0,5 1,3 1,5 0,9 -1,1 5,8 3,8 9,1 9,6 2,8 21,5
1985 4,4 1,6 0,5 1,2 1,4 1,3 -1,1 5,9 3,8 9,4 9,7 3,0 22,2
1986 4,3 1,6 0,6 1,2 1,4 1,1 -1,0 6,0 3,6 9,2 9,7 3,0 21,8
1987 4,3 1,7 0,6 1,2 1,4 0,8 -1,1 5,9 3,4 8,8 9,3 2,9 21,0
1988 4,2 1,7 0,6 1,1 1,4 0,8 -1,1 5,6 3,4 8,7 9,0 2,9 20,6
1989 4,1 1,7 0,6 1,1 1,0 1,2 -1,1 5,5 3,3 8,7 8,8 3,0 20,5
1990 4,2 1,8 0,7 1,2 1,0 1,7 -1,0 5,1 3,4 9,6 8,5 3,1 21,2
1991 4,4 1,9 0,9 1,4 1,1 1,9 -1,7 5,2 3,5 9,8 8,7 3,2 21,7
1992 4,4 2,0 1,1 1,7 1,0 0,9 -1,1 4,7 3,6 10,1 8,3 3,1 21,5
1993 4,4 2,1 1,1 1,7 1,0 0,4 -1,0 4,3 3,6 9,9 7,9 2,9 20,7
1994 4,4 2,2 1,1 1,6 1,0 0,5 -1,0 3,9 3,6 10,0 7,5 2,8 20,3
1995 4,4 2,3 1,2 1,5 1,0 0,3 -1,0 3,6 3,6 9,7 7,2 3,1 20,0
1996 4,3 2,4 1,2 1,5 1,0 0,4 -0,9 3,3 3,3 9,9 6,7 3,0 19,6
1997 4,3 2,5 1,1 1,4 0,9 0,3 -1,0 3,2 3,2 9,5 6,4 2,9 18,9
1998 4,2 2,4 1,1 1,4 0,9 0,6 -0,9 3,0 3,1 9,6 6,2 2,7 18,5
1999 4,1 2,2 1,1 1,4 0,9 0,6 -0,8 2,9 3,1 9,5 6,0 2,4 17,9
2000 4,0 2,1 1,2 1,3 0,9 0,7 -0,8 2,9 3,1 9,4 6,1 2,2 17,6
2001 4,1 2,3 1,2 1,4 0,9 0,6 -0,8 2,9 3,2 9,5 6,1 2,0 17,6
2002 4,2 2,3 1,4 1,7 0,9 0,6 -0,8 3,2 3,5 10,2 6,7 1,6 18,5
2003 4,2 2,4 1,4 1,7 0,9 0,7 -0,9 3,6 3,7 10,4 7,3 1,4 19,1
2004 4,1 2,5 1,5 1,6 0,9 0,7 -0,9 3,8 3,6 10,2 7,4 1,3 19,0
2005 4,0 2,6 1,4 1,5 0,9 0,8 -1,0 3,8 3,7 10,2 7,5 1,4 19,2
2006 4,0 2,8 1,3 1,5 0,8 1,0 -1,1 3,8 3,6 10,3 7,4 1,7 19,4
2007 4,1 3,0 1,3 1,4 0,9 0,7 -1,2 3,8 3,4 10,1 7,3 1,7 19,0
2008 4,1 3,1 1,4 1,8 0,9 0,8 -1,3 4,2 3,5 10,8 7,7 1,7 20,2
2009 4,7 3,5 1,7 2,4 1,0 2,5 -1,3 4,6 4,0 14,5 8,6 1,3 24,4
2010 4,7 3,5 1,8 3,0 0,9 0,2 -1,2 4,7 4,5 12,9 9,1 1,3 23,4
2011 4,7 3,6 1,8 2,6 0,9 0,7 -1,3 4,5 4,2 13,1 8,8 1,5 23,4
2012 4,8 3,4 1,6 2,2 0,9 1,1 -1,3 4,2 3,8 12,6 8,0 1,4 22,0
2013 5,1 3,6 1,6 3,4 1,6 0,8 -1,1 4,1 3,7 15,0 7,8 1,4 22,7

Sources: Congressional Budget Office; Office of Management and Budget.
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Cuadro 2.c. Composición del gasto público de los EEUU (1973-2013).

% sobre el gasto público total
I II III IV V VI VII VIII IX

Gastos no dicrecionales Gastos discrecionales Gastos no discrecionales Gastos discrecionales Intereses de 
la deuda Total

Año
Sistema de 
seguridad 

social
Medicare Medicaid Transferencias Pensiones y asistencia por 

discapacidad Otros programas Ingresos 
compensatorios Defensa Otros gastos 

discrecionales
a = 

             I+II+III+IV+V+VI+VII
b=

VIII + IX c a + b + c

1973 19,6% 3,7% 1,9% 5,9% 7,5% 8,6% -7,3% 31,4% 21,7% 39,9% 53,1% 7,1% 100,0%
1974 20,4% 4,0% 2,2% 6,5% 7,7% 7,8% -7,9% 30,0% 21,3% 40,7% 51,3% 8,0% 100,0%
1975 19,1% 4,2% 2,1% 8,7% 8,0% 8,9% -5,5% 26,4% 21,2% 45,5% 47,5% 7,0% 100,0%
1976 19,6% 4,6% 2,3% 10,1% 7,4% 6,9% -5,3% 24,2% 23,1% 45,6% 47,2% 7,2% 100,0%
1977 20,5% 5,1% 2,4% 8,5% 7,6% 5,8% -5,3% 23,8% 24,3% 44,5% 48,2% 7,3% 100,0%
1978 20,2% 5,3% 2,3% 7,0% 7,4% 7,4% -5,0% 22,8% 24,9% 44,6% 47,7% 7,7% 100,0%
1979 20,4% 5,6% 2,5% 6,4% 7,7% 6,5% -5,1% 23,2% 24,4% 43,9% 47,6% 8,5% 100,0%
1980 19,8% 5,8% 2,4% 7,5% 7,5% 6,3% -4,9% 22,8% 24,0% 44,4% 46,8% 8,9% 100,0%
1981 20,3% 6,1% 2,5% 7,4% 7,5% 6,3% -5,6% 23,3% 22,1% 44,5% 45,4% 10,1% 100,0%
1982 20,6% 6,6% 2,3% 7,1% 7,4% 5,6% -4,8% 24,9% 18,8% 44,9% 43,7% 11,4% 100,0%
1983 20,8% 6,9% 2,3% 7,9% 7,2% 5,6% -5,6% 26,0% 17,7% 45,2% 43,7% 11,1% 100,0%
1984 20,7% 7,2% 2,4% 6,1% 7,0% 4,3% -5,2% 26,8% 17,8% 42,4% 44,5% 13,0% 100,0%
1985 19,7% 7,4% 2,4% 5,5% 6,4% 5,9% -5,0% 26,7% 17,2% 42,4% 43,9% 13,7% 100,0%
1986 19,8% 7,5% 2,5% 5,5% 6,4% 4,9% -4,6% 27,6% 16,6% 42,0% 44,3% 13,7% 100,0%
1987 20,4% 8,0% 2,7% 5,5% 6,6% 4,0% -5,3% 28,1% 16,1% 42,0% 44,2% 13,8% 100,0%
1988 20,4% 8,1% 2,9% 5,4% 6,7% 4,1% -5,3% 27,3% 16,3% 42,1% 43,6% 14,3% 100,0%
1989 20,1% 8,1% 3,0% 5,5% 5,0% 5,9% -5,3% 26,6% 16,2% 42,5% 42,7% 14,8% 100,0%
1990 19,7% 8,5% 3,3% 5,5% 4,8% 8,2% -4,6% 24,0% 16,0% 45,3% 40,0% 14,7% 100,0%
1991 20,1% 8,6% 4,0% 6,6% 4,9% 8,8% -8,0% 24,1% 16,1% 45,0% 40,3% 14,7% 100,0%
1992 20,6% 9,4% 4,9% 8,0% 4,8% 4,2% -5,0% 21,9% 16,7% 46,9% 38,6% 14,4% 100,0%
1993 21,4% 10,2% 5,4% 8,3% 4,8% 2,1% -4,7% 20,7% 17,5% 47,6% 38,3% 14,1% 100,0%
1994 21,7% 10,9% 5,6% 7,9% 4,9% 2,7% -4,7% 19,3% 17,7% 49,1% 37,0% 13,9% 100,0%
1995 22,0% 11,7% 5,9% 7,7% 5,0% 1,7% -5,2% 18,0% 17,9% 48,7% 35,9% 15,3% 100,0%
1996 22,2% 12,3% 5,9% 7,8% 5,0% 1,8% -4,5% 17,0% 17,1% 50,4% 34,1% 15,4% 100,0%
1997 22,6% 13,0% 6,0% 7,6% 5,0% 1,7% -5,4% 17,0% 17,2% 50,6% 34,2% 15,2% 100,0%
1998 22,8% 12,8% 6,1% 7,4% 5,0% 3,0% -5,0% 16,4% 17,1% 52,0% 33,4% 14,6% 100,0%
1999 22,7% 12,3% 6,3% 7,6% 5,0% 3,6% -4,7% 16,2% 17,4% 52,9% 33,6% 13,5% 100,0%
2000 22,7% 12,1% 6,6% 7,5% 4,9% 3,9% -4,5% 16,5% 17,9% 53,2% 34,4% 12,5% 100,0%
2001 23,0% 12,8% 6,9% 7,7% 5,0% 3,5% -4,8% 16,4% 18,4% 54,1% 34,8% 11,1% 100,0%
2002 22,5% 12,6% 7,3% 9,0% 4,8% 3,3% -4,5% 17,4% 19,1% 55,0% 36,5% 8,5% 100,0%
2003 21,8% 12,7% 7,4% 9,1% 4,6% 3,8% -4,7% 18,7% 19,4% 54,7% 38,2% 7,1% 100,0%
2004 21,4% 13,0% 7,7% 8,3% 4,5% 3,8% -4,8% 19,8% 19,2% 54,0% 39,0% 7,0% 100,0%
2005 21,0% 13,6% 7,4% 8,0% 4,4% 4,3% -5,2% 20,0% 19,2% 53,4% 39,2% 7,4% 100,0%
2006 20,5% 14,2% 6,8% 7,5% 4,3% 5,3% -5,4% 19,6% 18,7% 53,2% 38,3% 8,5% 100,0%
2007 21,3% 16,0% 7,0% 7,4% 4,5% 3,5% -6,5% 20,1% 18,1% 53,1% 38,2% 8,7% 100,0%
2008 20,5% 15,3% 6,8% 8,7% 4,3% 4,1% -6,2% 20,5% 17,5% 53,5% 38,1% 8,5% 100,0%
2009 19,3% 14,2% 7,1% 10,0% 3,9% 10,4% -5,4% 18,7% 16,5% 59,5% 35,2% 5,3% 100,0%
2010 20,3% 15,1% 7,9% 12,7% 4,0% 0,8% -5,3% 19,9% 19,0% 55,3% 39,0% 5,7% 100,0%
2011 20,1% 15,6% 7,6% 11,2% 4,0% 3,0% -5,4% 19,4% 18,0% 56,2% 37,4% 6,4% 100,0%
2012 21,7% 15,6% 7,1% 10,0% 4,1% 4,9% -5,9% 19,0% 17,4% 57,4% 36,3% 6,2% 100,0%
2013 22,2% 16,0% 7,2% 14,9% 7,1% 3,4% -4,9% 17,9% 16,2% 65,9% 34,1% 6,0% 100,0%

Sources: Congressional Budget Office; Office of Management and Budget.
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Cuadro 3.a. Evolución de los ingresos fiscales federales de los EEUU (1973-2013).

En miles de millones de dólares

Año Impuestos sobre las 
ganancias personales

Impuestos sobre las 
ganancias de las empresas

Contribuciones a la 
seguridad social

Impuestos sobre 
las ventas

Impuestos sobre la 
propiedad y donaciones

Derechos 
aduaneros Otros Total

1973 103,2 36,2 63,1 16,3 4,9 3,2 3,9 230,8
1974 119,0 38,6 75,1 16,8 5,0 3,3 5,4 263,2
1975 122,4 40,6 84,5 16,6 4,6 3,7 6,7 279,1
1976 131,6 41,4 90,8 17,0 5,2 4,1 8,0 298,1
1977 157,6 54,9 106,5 17,5 7,3 5,2 6,5 355,6
1978 181,0 60,0 121,0 18,4 5,3 6,6 7,4 399,6
1979 217,8 65,7 138,9 18,7 5,4 7,4 9,3 463,3
1980 244,1 64,6 157,8 24,3 6,4 7,2 12,7 517,1
1981 285,9 61,1 182,7 40,8 6,8 8,1 13,8 599,3
1982 297,7 49,2 201,5 36,3 8,0 8,9 16,2 617,8
1983 288,9 37,0 209,0 35,3 6,1 8,7 15,6 600,6
1984 298,4 56,9 239,4 37,4 6,0 11,4 17,0 666,4
1985 334,5 61,3 265,2 36,0 6,4 12,1 18,5 734,0
1986 349,0 63,1 283,9 32,9 7,0 13,3 19,9 769,2
1987 392,6 83,9 303,3 32,5 7,5 15,1 19,5 854,3
1988 401,2 94,5 334,3 35,2 7,6 16,2 20,2 909,2
1989 445,7 103,3 359,4 34,4 8,7 16,3 23,2 991,1
1990 466,9 93,5 380,0 35,3 11,5 16,7 28,0 1.032,0
1991 467,8 98,1 396,0 42,4 11,1 15,9 23,6 1.055,0
1992 476,0 100,3 413,7 45,6 11,1 17,4 27,2 1.091,2
1993 509,7 117,5 428,3 48,1 12,6 18,8 19,4 1.154,3
1994 543,1 140,4 461,5 55,2 15,2 20,1 23,1 1.258,6
1995 590,2 157,0 484,5 57,5 14,8 19,3 28,5 1.351,8
1996 656,4 171,8 509,4 54,0 17,2 18,7 25,5 1.453,1
1997 737,5 182,3 539,4 56,9 19,8 17,9 25,4 1.579,2
1998 828,6 188,7 571,8 57,7 24,1 18,3 32,6 1.721,7
1999 879,5 184,7 611,8 70,4 27,8 18,3 34,9 1.827,5
2000 1.004,5 207,3 652,9 68,9 29,0 19,9 42,8 2.025,2
2001 994,3 151,1 694,0 66,2 28,4 19,4 37,7 1.991,1
2002 858,3 148,0 700,8 67,0 26,5 18,6 33,9 1.853,1
2003 793,7 131,8 713,0 67,5 22,0 19,9 34,5 1.782,3
2004 809,0 189,4 733,4 69,9 24,8 21,1 32,6 1.880,1
2005 927,2 278,3 794,1 73,1 24,8 23,4 32,7 2.153,6
2006 1.043,9 353,9 837,8 74,0 27,9 24,8 44,6 2.406,9
2007 1.163,5 370,2 869,6 65,1 26,0 26,0 47,5 2.568,0
2008 1.145,7 304,3 900,2 67,3 28,8 27,6 50,0 2.524,0
2009 915,3 138,2 890,9 62,5 23,5 22,5 52,1 2.105,0
2010 898,5 191,4 864,8 66,9 18,9 25,3 96,8 2.162,7
2011 1.091,5 181,1 818,8 72,4 7,4 29,5 101,8 2.302,5
2012 1.132,2 242,3 845,3 79,1 14,0 30,3 107,0 2.450,2
2013 1.234,0 287,7 951,1 85,3 12,9 33,6 107,4 2.712,0

Sources: Congressional Budget Office; Office of Management and Budget.
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Cuadro 3.b. Evolución de los ingresos fiscales federales de los EEUU (1973-2013).

% del PBI

Año Impuestos sobre las 
ganancias personales

Impuestos sobre las 
ganancias de las empresas

Contribuciones a la 
seguridad social

Impuestos sobre 
las ventas

Impuestos sobre la 
propiedad y donaciones

Derechos 
aduaneros Otros Total

1973 7,6 2,7 4,7 1,2 0,4 0,2 0,3 17,0
1974 8,0 2,6 5,1 1,1 0,3 0,2 0,4 17,7
1975 7,6 2,5 5,2 1,0 0,3 0,2 0,4 17,3
1976 7,4 2,3 5,1 0,9 0,3 0,2 0,4 16,6
1977 7,8 2,7 5,2 0,9 0,4 0,3 0,3 17,5
1978 7,9 2,6 5,3 0,8 0,2 0,3 0,3 17,5
1979 8,5 2,6 5,4 0,7 0,2 0,3 0,4 18,0
1980 8,7 2,3 5,6 0,9 0,2 0,3 0,5 18,5
1981 9,1 1,9 5,8 1,3 0,2 0,3 0,4 19,1
1982 9,0 1,5 6,1 1,1 0,2 0,3 0,5 18,6
1983 8,2 1,0 5,9 1,0 0,2 0,2 0,4 17,0
1984 7,5 1,4 6,1 0,9 0,2 0,3 0,4 16,9
1985 7,8 1,4 6,2 0,8 0,2 0,3 0,4 17,2
1986 7,7 1,4 6,3 0,7 0,2 0,3 0,4 17,0
1987 8,2 1,8 6,3 0,7 0,2 0,3 0,4 17,9
1988 7,8 1,8 6,5 0,7 0,1 0,3 0,4 17,6
1989 8,0 1,9 6,5 0,6 0,2 0,3 0,4 17,8
1990 7,9 1,6 6,4 0,6 0,2 0,3 0,5 17,4
1991 7,7 1,6 6,5 0,7 0,2 0,3 0,4 17,3
1992 7,4 1,6 6,4 0,7 0,2 0,3 0,4 17,0
1993 7,5 1,7 6,3 0,7 0,2 0,3 0,3 17,0
1994 7,5 2,0 6,4 0,8 0,2 0,3 0,3 17,5
1995 7,8 2,1 6,4 0,8 0,2 0,3 0,4 17,8
1996 8,2 2,2 6,4 0,7 0,2 0,2 0,3 18,2
1997 8,7 2,1 6,4 0,7 0,2 0,2 0,3 18,6
1998 9,3 2,1 6,4 0,6 0,3 0,2 0,4 19,2
1999 9,2 1,9 6,4 0,7 0,3 0,2 0,4 19,2
2000 9,9 2,0 6,4 0,7 0,3 0,2 0,4 19,9
2001 9,4 1,4 6,6 0,6 0,3 0,2 0,4 18,8
2002 7,9 1,4 6,4 0,6 0,2 0,2 0,3 17,0
2003 7,0 1,2 6,3 0,6 0,2 0,2 0,3 15,7
2004 6,7 1,6 6,1 0,6 0,2 0,2 0,3 15,6
2005 7,2 2,2 6,2 0,6 0,2 0,2 0,3 16,7
2006 7,6 2,6 6,1 0,5 0,2 0,2 0,3 17,6
2007 8,1 2,6 6,1 0,5 0,2 0,2 0,3 17,9
2008 7,8 2,1 6,1 0,5 0,2 0,2 0,3 17,1
2009 6,4 1,0 6,2 0,4 0,2 0,2 0,4 14,6
2010 6,1 1,3 5,8 0,5 0,1 0,2 0,7 14,6
2011 7,1 1,2 5,3 0,5 0,0 0,2 0,7 15,0
2012 7,0 1,5 5,3 0,5 0,1 0,2 0,7 15,2
2013 7,6 1,8 5,9 0,5 0,1 0,1 0,7 16,7

Sources: Congressional Budget Office; Office of Management and Budget.
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Cuadro 3.c. Composición de los ingresos fiscales federales de los EEUU (1973-2013).

% sobre el total

Año Impuestos sobre las 
ganancias personales

Impuestos sobre las 
ganancias de las empresas

Contribuciones a la 
seguridad social

Impuestos sobre 
las ventas

Impuestos sobre la 
propiedad y donaciones

Derechos 
aduaneros Otros Total

1973 44,7% 15,7% 27,3% 7,0% 2,1% 1,4% 1,7% 100,0%
1974 45,2% 14,7% 28,5% 6,4% 1,9% 1,3% 2,0% 100,0%
1975 43,9% 14,6% 30,3% 5,9% 1,7% 1,3% 2,4% 100,0%
1976 44,2% 13,9% 30,5% 5,7% 1,7% 1,4% 2,7% 100,0%
1977 44,3% 15,4% 29,9% 4,9% 2,1% 1,4% 1,8% 100,0%
1978 45,3% 15,0% 30,3% 4,6% 1,3% 1,6% 1,9% 100,0%
1979 47,0% 14,2% 30,0% 4,0% 1,2% 1,6% 2,0% 100,0%
1980 47,2% 12,5% 30,5% 4,7% 1,2% 1,4% 2,5% 100,0%
1981 47,7% 10,2% 30,5% 6,8% 1,1% 1,3% 2,3% 100,0%
1982 48,2% 8,0% 32,6% 5,9% 1,3% 1,4% 2,6% 100,0%
1983 48,1% 6,2% 34,8% 5,9% 1,0% 1,4% 2,6% 100,0%
1984 44,8% 8,5% 35,9% 5,6% 0,9% 1,7% 2,6% 100,0%
1985 45,6% 8,4% 36,1% 4,9% 0,9% 1,6% 2,5% 100,0%
1986 45,4% 8,2% 36,9% 4,3% 0,9% 1,7% 2,6% 100,0%
1987 46,0% 9,8% 35,5% 3,8% 0,9% 1,8% 2,3% 100,0%
1988 44,1% 10,4% 36,8% 3,9% 0,8% 1,8% 2,2% 100,0%
1989 45,0% 10,4% 36,3% 3,5% 0,9% 1,6% 2,3% 100,0%
1990 45,2% 9,1% 36,8% 3,4% 1,1% 1,6% 2,7% 100,0%
1991 44,3% 9,3% 37,5% 4,0% 1,1% 1,5% 2,2% 100,0%
1992 43,6% 9,2% 37,9% 4,2% 1,0% 1,6% 2,5% 100,0%
1993 44,2% 10,2% 37,1% 4,2% 1,1% 1,6% 1,7% 100,0%
1994 43,1% 11,2% 36,7% 4,4% 1,2% 1,6% 1,8% 100,0%
1995 43,7% 11,6% 35,8% 4,3% 1,1% 1,4% 2,1% 100,0%
1996 45,2% 11,8% 35,1% 3,7% 1,2% 1,3% 1,8% 100,0%
1997 46,7% 11,5% 34,2% 3,6% 1,3% 1,1% 1,6% 100,0%
1998 48,1% 11,0% 33,2% 3,3% 1,4% 1,1% 1,9% 100,0%
1999 48,1% 10,1% 33,5% 3,9% 1,5% 1,0% 1,9% 100,0%
2000 49,6% 10,2% 32,2% 3,4% 1,4% 1,0% 2,1% 100,0%
2001 49,9% 7,6% 34,9% 3,3% 1,4% 1,0% 1,9% 100,0%
2002 46,3% 8,0% 37,8% 3,6% 1,4% 1,0% 1,8% 100,0%
2003 44,5% 7,4% 40,0% 3,8% 1,2% 1,1% 1,9% 100,0%
2004 43,0% 10,1% 39,0% 3,7% 1,3% 1,1% 1,7% 100,0%
2005 43,1% 12,9% 36,9% 3,4% 1,1% 1,1% 1,5% 100,0%
2006 43,4% 14,7% 34,8% 3,1% 1,2% 1,0% 1,9% 100,0%
2007 45,3% 14,4% 33,9% 2,5% 1,0% 1,0% 1,9% 100,0%
2008 45,4% 12,1% 35,7% 2,7% 1,1% 1,1% 2,0% 100,0%
2009 43,5% 6,6% 42,3% 3,0% 1,1% 1,1% 2,5% 100,0%
2010 41,5% 8,9% 40,0% 3,1% 0,9% 1,2% 4,5% 100,0%
2011 47,4% 7,9% 35,6% 3,1% 0,3% 1,3% 4,4% 100,0%
2012 46,2% 9,9% 34,5% 3,2% 0,6% 1,2% 4,4% 100,0%
2013 45,5% 10,6% 35,1% 3,1% 0,5% 1,2% 4,0% 100,0%

Sources: Congressional Budget Office; Office of Management and Budget.


